РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-22936/2020 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров
29.12.2020                                                                                                   г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на
нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее –
Комиссия) в составе:

Заместителя председателя Комиссии:

членов Комиссии:

при участии представителей от ООО «ПРОФИТСЕРВИСЦЕНТР»,
АО «Олимп»,

рассмотрев жалобу ООО «ПРОФИТСЕРВИСЦЕНТР» (далее - Заявитель) на
действия АО «Олимп» (далее - Заказчик) при проведении конкурса в
электронной форме, участниками которого могут быть только субъекты
малого и среднего предпринимательства, на оказание услуг по
комплексной уборке административных, технических и подсобных
помещений на объектах по адресам: ул. Новый Арбат, д.36, ул.
Расплетина, д.12, корп.1. (реестровый № 32009693803) (далее — Закупка),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на
действия Заказчика при проведении Закупки.

Заявитель считает неправомерным избрание победителя Закупки.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции по правилам настоящей статьи антимонопольный орган
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица,
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной
комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае,
если торги, проведение которых является обязательным в соответствии

с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в
соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
(далее — Закон о закупках), за исключением жалоб, рассмотрение
которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в
антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах,
а в случае, если такое обжалование связано с нарушением
установленного нормативными правовыми актами порядка размещения
информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в
торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы
которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев,
позволяющих участникам закупок обжаловать в антимонопольный орган
в порядке, установленном таким органом, действия (бездействие)
заказчика при закупках товаров, работ, услуг, в их числе осуществление
заказчиком закупки с нарушением требований настоящего
Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или) осуществления
закупки, содержащегося в утвержденном и размещенном в единой
информационной системе положении о закупке такого заказчика.

Жалоба Заявителя отвечает требованиями пункта 1 части 10 статьи 3
Закона о Закупках.

14.12.2020 на сайте Единой информационной системы в сфере закупок и
на официальном сайте ЭТПЗ был опубликован итоговый протокол, в
соответствии с которым ООО «Мастер-Клининг» (далее - Победитель)
признано победителем. Заявитель занял 5 место.

Заявитель считает, что победитель был выбран неправомерно.

Представитель Заказчика с доводами жалобы не согласился, представил
письменные возражения и материалы.

Комиссия, заслушав позицию Заказчика, проанализировав материалы,
представленные на заседании Комиссии, приходит к решению о
признании жалобы необоснованной на основании следующих
фактических обстоятельств дела.

Согласно Приложению №2 «Критерии и порядок оценки заявок
участников», к До кументации по показателю «Опыт оказания
аналогичных предмету закупки услуг» оценивается предложение
участника об объеме (суммарный объем оказанных услуг/выполненных
работ, исчисляемый в рублях) исполненных Участником
контрактов/договоров (далее - контрактов) сопоставимого характера и
объема, которые были заключены в соответствии с Федеральными
законами от 05.04.2013 № 44-ФЗ, от 18.07.2011 № 223-ФЗ не ранее чем за
3 года до даты публикации извещения о проведении настоящей закупки и
исполнены без нарушений сроков и иных нарушений условий контракта
по вине участника.

Контрактами сопоставимого характера и объема будут считаться
контракты, исполненные Участником в указанный в показателе период
без нарушений сроков и иных нарушений условий контракта по вине
участника, с ценой каждого контракта не менее 30% от начальной
(максимальной) цены контракта по настоящей закупке связанные с
комплексной уборкой административных, технических и подсобных
помещений.

На заседании Комиссии были представлены заявки участников, в том
числе Победителя. Комиссией установлено, что из 12 договоров,
представленных Победителем, было зачтено 9 договоров на сумму (...)
рублей. При этом данные договоры соответствовали указанным в
Документации требованиям. Доказательств об обратном в материалы
дела не представлено.

Таким образом, Комиссия не усматривает нарушений в действиях
Заказчика.

В этой связи Комиссия приходит к выводу о необоснованности доводов
жалобы.

Руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,
Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «ПРОФИТСЕРВИСЦЕНТР» (ИНН: 7723409119;
ОГРН: 1157746851580) на действия АО «Олимп» (ИНН: 7704233886;
ОГРН:1027700071387) при проведении Закупки необоснованной.

2. Снять ограничения, наложенные письмом Московского УФАС России
от 23.12.2020 № ЕО/74522/20.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в
течение трех месяцев со дня его принятия.